
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

SISTEMI DIAGNOSTICI AUTOMATIZZATI PER LA DETERMINAZIONE DEL SANGUE 
OCCULTO NELLE FECI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, DAL 01.04.2022 AL 
31.03.2025 

 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 230 del 07/04/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
 

Richiamati: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, sottolinea come le Aziende 
abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 85 del 27.02.2019 dell’ATS della Val Padana, con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura aperta, espletata in aggregazione in forma telematica attraverso 
la piattaforma Sintel per l’affidamento della fornitura in noleggio di sistemi diagnostici 
automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci per un periodo di anni tre, per 
contro dell’ATS Val Padana (capofila) e di varie ATS e ASST; 

 

Riscontrato che la presente procedura di gara si articolava in due lotti, ossia: 

- Lotto 1) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ATS e ASST che effettuano lo 
screening di popolazione (ATS della Val Padana, ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di 
Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia); 

- Lotto 2) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ASST che non effettuano lo screening 
di popolazione (ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, ASST di Vimercate); 

 

Dato atto che: 

- l’aggiudicazione era stata disposta per la ditta Dasit S.p.a., con sede legale a Milano, per un 
importo presunto pari ad € 261.543,60 (IVA 22% inclusa), per l’ATS Val Padana; 

- l’importo triennale era riferito al canone di noleggio delle 2 apparecchiature e dei test; 

- l’art. 3 del capitolato di gara prevedeva la durata contrattuale di 3 (tre) anni, con decorrenza dalla 
data indicata nel collaudo con esito positivo dei sistemi diagnostici;  

- l’art. 4 del capitolato speciale d’appalto prevedeva la facoltà di procedere al rinnovo del contratto, 
per un periodo di ulteriori 36 (trentasei) mesi; 

- la decorrenza del contratto è da considerarsi dal mese di novembre 2019, a seguito del collaudo 
positivo delle strumentazioni in uso; 

 

Considerato che ad oggi, la disponibilità residua sul decreto n. 85 del 27.02.2019, adottato dall’ATS della 
Val Padana, risulta insufficiente per fronteggiare le attuali richieste da parte del laboratorio di Prevenzione 
di Agenzia; 

 

Vista la richiesta di rinnovo del contratto in essere, trasmessa a mezzo PEC alla ditta Dasit S.p.a. in data 
22.03.22 prot. n. 0027114/22; 

 

Riscontrata la PEC trasmessa dalla ditta Dasit S.p.a del 25.03.22 (ns. prot. n. 0028198/22) con la quale si 
conferma la disponibilità alla prosecuzione della fornitura per ulteriori 3 (tre) anni, a far data dal 
01.04.2022, mantenendo ferme le condizioni economiche e contrattuali in essere, con la specifica che la 
ditta si impegna a fornire in sconto merce, limitatamente all’anno in corso (2022) i seguenti prodotti: 

- FOBVPZ010 n. 10 confezioni 

- FOBVPH530 n. 2 confezioni 

- FOBVPH540 n. 2 confezioni 

 

Considerato pertanto necessario procedere al rinnovo del contratto in essere con la ditta Dasit S.p.a. per 
ulteriori 3 (tre) anni, a far data dal 01.04.2022 per un importo presunto pari ad € 319.500,00 (IVA 
esclusa), comprensivo del canone di noleggio delle due strumentazioni in uso e del costo dei test; 

 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che, a seguito dell’entrata in vigore della legge di riforma sanitaria della Regione Lombardia 
n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità), le attività relative allo screening del sangue occulto 
nelle feci potrebbero confluire nelle competenze delle ASST, in tal caso si provvederà alla cessione del 
contratto in essere alle stesse; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario dott.ssa Silvana Cirincione è stata 
individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, ai 
sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è assorbito dalla funzione 
superiore esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario; 
 
 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di rinnovare il contratto con la ditta Dasit S.p.a, per la fornitura in noleggio di sistemi diagnostici 
automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci per un periodo di tre anni, a far 
data dal 01.04.2022, mantenendo ferme le condizioni economiche e contrattuali in essere; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
389.790,00 (IVA 22% inclusa), viene registrato sui conti del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per gli anni 2022/2025, come di seguito riportato: 
 

CONTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNO 

701125020 (test) €   96.184,80 2022 (da Aprile) 

701125020 € 128.246,40 2023 

701125020 € 128.246,40 2024 

701125020 €   32.061,60 2025 

707210020 (canone) €     1.262,70 2022 (da Aprile) 

707210020 €     1.683,60 2023 

707210020 €     1.683,60 2024 

707210020 €        420,90 2025 

 
3. di dare atto che la ditta si impegna a fornire in sconto merce, limitatamente all’anno in corso 

(2022) i seguenti prodotti: 

- FOBVPZ010 n. 10 confezioni 

- FOBVPH530 n. 2 confezioni 

- FOBVPH540 n. 2 confezioni 

 
4. il CIG derivato per il rinnovo del contratto per ulteriori 3 (tre) anni per l’ATS Val Padana è 

9149098A81; 
 

5. di dare altresì atto che, a seguito dell’entrata in vigore della legge di riforma sanitaria della 
Regione Lombardia n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della regge regionale 
30 dicembre 2009, n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità), le attività relative 
allo screening del sangue occulto nelle feci potrebbero confluire nelle competenze delle ASST, in 
tal caso si provvederà ad una cessione del contratto alle stesse; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il dott. 
Adriano Isernia, Dirigente Chimico U.O.C. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 

 
7. di dare atto che il RUP dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC dott. Adriano Isernia hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 

8. di trasmettere copia del presente decreto alla ditta Dasit S.p.a., alle ATS/ASST aggregate, al 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
9. disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott.ssa Silvana Cirincione 


